D *Atque hæc ut certis possumus discere signis,*
Æstusque, pluviias, & agentes frigora ventos:
Ipse pater statuit, quid mensura luna moneret:
Quo signo caderent Austri: quod sepe videntes
Agricola propria stabulis armenta tenerent.

Mensura luna, Vnde & bene dicitur, Caderent Austri. Definerent venti. Ex hoc etiam loco
prognostica sunt translata de Arato, pauca de multis.

E *Continuo ventis surgentibus, aut freta ponti*
Incipiunt, agitata tumescere, & aridus altis
Montibus andris fragor, aut resonantia longe
Littora misceri, & nemorum increbescere murmur.

Iam sibi tum curuis male temperat vnda carinis,
Cum medio celeres revolant ex aquore mergi,

Clamoresque ferunt ad littora, cùmque marina
In sicco ludunt fulice: notasque paludes.

F *Deserit, atque altam supra volat ardea nubem.*
Sepe etiam stellas vento impendente videbis

Præcipites calo labi, noctisque per umbras
Flammærum longos a tergo albescere tractus:

Sepe leuempalem, & frondes volitare caducas:
Aut summa nubes in aqua colludere plumas.

Venis surgentibus. Flare incipientibus. Vnde è contrario, Cum venti posuere, idestflare delie-

unt. *Aut freta ponti. Litora pelagi, quæ feriuntur fluctibus. Duo autem dicit naturalia. Futura enim tempestate, & ante ventum, fluctus mouetur; & fragor auditur ex sylvis, arcana quadam ratione naturæ. Aridus fragor. Sonitus, qualis solet fieri ex aridus: cum franguntur, arboribus. Ergo Aridus nimius, omne enim quod aridum est, cum frangi coepit, nimium efficit sonum. Fragor etiam à fractarum rerum nominatus est sonitu. Aut r sonantia longè Litora miseri. Id est aut id, id est bis, idem dixit. Miseric autem, perturbari. vt Miscer agens tellus. Iam sibi tum carnis male temperat unda carinis. Scias, inquit in pelago esse grauissimam tempestatem, cum mergi ad littora configunt. Poetice autem ait, Iam sibi tum unda male temperat curuis carinis. Id est sibi non pascit, sed crescit in perniciem suam. nam in carinam scindendam consurgit. Clamoremque ferunt. Id est, si cum clamore reuertuntur, nam plerunque plura dicit signa è quibus vnum non sufficit, sed omnia animaduertenda: ut Tum cornix plena pluuiam vocat improba voce. Et sola in seca secum spatiatur arena. Marine fulice. Ad discretionem fluvialium. Altam supra volat ardea nubem. Ardea dicta est quasi ardua: quæ cum altius volauerit, significat tempestatem. Lucanus. *Aus* succum quod Mergus amar: quodque anusa volare Ardea sublimis penne confusa natanti. Precipiter calo labi. Sequitur vulgi opinionem, non enim omnia prudenter à poeta dicenda suat. Quod antem videmus è cœlo stellas quas labi, *Xiph' p'oiā* sunt ignis ætheri, quæ fiunt cum vehementior ventus altiora concenterit: & trahere exinde aliquas particulas coepit, quæ simulant casum stellarum. Nam stellæ cedere non possunt: quarum natura est ut stent semper. unde & stellæ vocantur. Sanè sciendum est, vt ait Aratus, ab illa parte ventum flaturum, in quam ille ignis ceciderit. Colludere plumas. Moueri. Terentius. Congrum istum maximum in aqua finito ludere. Id est, moueri. Virgilii. Ludere pendentes pueros.*

*At Boreæ de parte trucis cum fulminat, & cum
Eurique, Zephyrique tonat domus: omnia plenis
Rura natant fossis, atque omnis nauita ponto.
Humida vela legit, nunquam imprudentibus imber
Obsuit: aut illum fargentem vallibus imis
Aeria fugere grues: aut bucula cœlum
Suspiciens, patulis captavit naribus auras:
Aut arguta lacus circumvolitant hirundo
Et veterem in limo rana cecinere querelam.
Sepius & teclis penetralibus extulit oua,
Angustum formica terens iter: & bibit ingens
Arcus: & è pastu decedens agmine magno.
Cornuorum increpuit densis exercitus alis.*

*At Boreæ de parte trucis cum fulminat. Hoc vult dicere. Vbique ingentes efficit pluuias ab istis ventis mota tempesta. Nunquam imprudentibus imber obsuit. Alij in vacare volunt, alijs augentis habere significacionem: vt sit. Nunquam imber obsuit valde prudentibus, quæ res valde non sunt idoneæ. Vnde melius est ita intelligere; Nunquam imber obsuit non ante prouisus: tam clara sui dat signa: vt *Imprudentibus*, ignoris accipiamus, nam hoc dicit. Nunquam nescienti nocet imber, quia se designat ante venturum, & scimus leuiora esse mala, quæ ex opinione contingunt. *Aeria fugere grues*. Aërij coloris, aut altum volantes. Dicit autem grues de vallibus fugere, non pluuiam de vallibus surgere. *Aut bucula cœlum suspiciens patulis*. Hic locus omnis de Varfone est. Ille enim sic,*

*Tum liceat pelagi volucres, tardaque paluadis
Cernere inexpleto studio certare lanandi:
Et velut insonitum pennis infundere rorem:
Aut arguta lacus circumvolitant hirundo,
Et bos suspiciens calum (miserabile visu)
Naribus aerium patulis decerpit odorem.
Nec tenuis formica cauis non euehit oua:*

Et veterem in limo rana cecinere querelam. Fabula duplex est. Nam vt Ouidius dicit, Ceres cum Proserpinam quereret, ad relevandam sitim accessit ad quandam fontem, tunc eam Lycij rufi, à potu prohibere coeperunt: & conturbantes pedibus fontem, cum contra eam emitterent turpem

A turpem natibus sonum, illa irata eos convertit in canas: quæ nunc quoque ad illius soni imitacionem coaxant. Sed hoc non est valde aptum. Nam illa magis insultatio fuerat, quam querela: & pœnam sacrilegij iuste pertulerunt. Vnde magis Aësopus est sequendus, qui dicit hoc. Cum Iuppiter omnibus animalibus reges daret: & ranis, ni fallor, colendum breuissimum lignum dedisset, illæ questæ & aspernatae sunt eum, & tunc eis hydrum iratus dedit, qui vescitur ranis. Bibit ingens arcus. Sequitur iterum vulgi opinionem. *Cornorum exercitus. Multitudo.*

*Iam varias pelagi volucres, & quæ Asia circum
Dulcibus in stagnis rimantur prata Caystri,
Certatum largos humeris infundere rores,
Nunc caput obiectare fretis, nunc currere in undas,
Et studio incassum videoas gestire lanandi.
Tum cornix plena pluuiam vacat improba voce,
Et sola in sicca secum spatiatur arena.
Nec nocturna quidem carpentes pensa puella
Nesciueret hyemem: testa cum ardente viderent
Scintillare oleum: & putres concrescere fungos.*

B *Iam varias pelagi volucres, & quæ Asia circum, Dulcibus in stagnis rimantur prata Caystri. Hæc vera lectio: & sensus talis est, Iam varias pelagi volucres, & eas quæ circum prata rimantur in dulcibus stagnis Caystri, videoas certatum largos humeris infundere rores. Nam si Iam varie legeri, sensus nulla ratione procedit: Caystrus autem Asia fluvius est: Asia vero, palus: Vnde fecit Asia prata. Et de palude Asia, & longa est, nam de provincia corripitur. vt, Europa atque Asia pulsus, & est Homericus versus, αὕτη δέ τε πάντα νερά εἴσι αὐτοῖς πίνεσθαι. Rimantur prata, Pascuntur in pratis, cibum per terræ rimas requirent. Nam rimati hinc tractum est à porcis, qui glandes rimantur de rimis terrarum. Et studio gestire lanandi. Gestire est latitiam suam corporis habitu significare, nám ut homines verbis latitudinem suam exprimunt, ita aues corporis gestulatione. Incassum autem ideo ait, quia plumarum compositio aquam minimè ad corpus admittit. Rauca pluuiam vocat improba voce. Rauca contra naturam suam. Et vocat Poeticè ait: non enim vocat, sed denuntiat pluuiam. Et notandum cornicem, & rauca voce, & solam, pluuiam prædicere. Coruus vero serenum, & plures & voce tenui ac purissima contra naturam suam: vt,*

D *Tum liquidas corui presso ter gutture voces. Testa cum ardente viderent. Propter vilitatem noluit dicere lucernam, nec iterum lychnum: sicut in heroico carmine. vt, Dependent lychni. Medius vero in his libris est stylus, sicut diximus suprà. Putres concrescere fungos. Nam ut dicit Plinius, cum aer humidus esse coepit, fauilla quæ cum fumo solet egredi, prohibita aeris crassitate in lucernis residet, & quasdam velut fungorum imitatur imagines.*

E *Nec minus ex imbris soles, & aperta serena
Prospicere, & certis poteris cognoscere signis,
Nam neque tum stellis acies obtusa videtur,
Nec fratri radiis obnoxia surgere Luna:
Tenuia nec lane per cælum vellera ferri.
Non tepidum ad solem pennas in littore pandunt
Dilecta Tethidi Halcyones: non ore solutos
Immundi meminere sues iactare maniplos.*

F *Nec minus ex imbris soles. Idest serenitates. Et versa vice dat prognostica quibus agnoscamus ex tempestuoso calo serenitatem futuram. Aperta serena. Aer enim densatur nubilo, & rarescit sereno. vt, Densiter erant quæ rara modo: & quæ densa, relaxet. Nec fratri radiis obnoxia surgere Luna. Obtusa subaudi à superioribus: nam hoc dicit, Nec tamen luna videtur obtusa, quæ est radius Solis obnoxia. nam ut dicunt Physici ab eo accipit lumen. Tenuia. Proceleusmaticus est pro dactylo, quam rem quotiescumque facit Virgilius, seruat locum Synizesi: vt tenuia. Item & Genualabant: nubes tenues pro velleribus accipiendæ. Dilecta et. h. Ceyx filius Luciferi habuit vxorem Halcyonem: à qua cum prohibitus esset ad consulendum Apollinem de statu regni naufragio perit. Cuius corpus cum ad uxorem delatum fuisset, illa se præcipitauit in pala-*

gus. Postea miseratione Thetidis & Luciferi conuersi sunt ambo in aves marinas, quæ halcyones vocantur. Sanè sciendum est quod cum de muliere dicimus, hæc Halcyone facit. Cum de aibibus, hic & hæc alcyon, hi & haec alerones. Ita autem aves nidos faciunt in mari media hyeme. Quibus diebus tanta est tranquillitas, ut penitus nihil in mari possit moueri. Inde etiam dies ipsi Halcyonia nominantur. Non ore solutos. Scilicet manipulos. Alij soluto ore accipiunt, id est nimium patenti. Immundi autem, luto gaudentes. Horatius, Et amica luso suo.

At nebula magis ima petunt: campô que recumbunt.

Solis & occasum seruans, de culmine summo
Ne quicquam seros exercet noctua cantus,
Apparet liquido sublimis in aere Nisus,
Et pro purpureo pœnas dat Scylla capillo,
Quacunque illa leuem fugiens secat aethera pennis,
Ecce inimicus arox magno stridore per auras
In sequitur Nisus: quæ se fert Nisus ad auras
Illa leuem fugiens rapim secat aethera pennis,
Tum liquidas corui prepresso ter gutture voces,
Aut quater ingeminant: & saepe cubilibus altis
Nescio qua proter solitum dulcedine lati,
Inter se foliis strepitant: inuati imbribus altis
Progeniem paruam, dulcesque reuiseru nidos.

Magis ima petunt. Deprimuntur ad valles. Nequicquam seros exercet noctua cantus. Id est non. Per his, Nequicquam fundo, suspirat nummus in imo. Item Virgilii, Et summo clypei nequicquam vmbone pependit. Noctua autem avis est lucifuga: quæ significat pluviam si cecinerit post solis occasum. De hac autem talis est fabula. Nyctimene postquam cum patre concubuit, & agninus facinus esse: in sylvis se abdidit: & lucem refugit: ubi deorum voluntate conuersa est in auem: quæ pro tanto facinore omnibus aibus est admirationi. Sublimis in aere Nisus. Nisus rex Megarenium pater Scyllæ, de quo plenius in Bucolicis diximus. Panas das. Aduersante sibi patre. Scylla eiusdem Nisi filia, quæ patri suo abscessam comam purpuream Minori obtrulit contra patrem pugnant, & inde in auem conuersa est: quas aues dicit nunc discordes nimis esse inter se. Fugiens. Patrem scilicet. Aethera. Aërem. Arox. Crudelis & immitis. Stridore. Sonitu alarum. Tum liquidas corui prepresso ter gutture voces, Aut quater ingeminant. Plinius in naturali historia dicit coruos esse obliuiosos, & plerunque minimè ad nidos suos reuerti, sed quādam ratione naturæ hæc congerunt ad suos nidos quæ vermes possint creare: ex quibus, reliqui eorum pulli aluntur interdum. Horum obliuionem probat etiam ex rebus, quas cum absconderint, derelinquent: quod etiam mustelæ dicuntur efficere.

*Haud equidem credo quia sit diuinitus illis
Ingeniun, aut R E R V M fato prudentia maior.
Verum ubi tempestas, & cœli mobilis humor
Mutauere vias: & Iuppiter humidus Austris
Densat, erant quæ rata modo, & quæ densa, relaxat:
Vertuntur species animorum, & pectora motus
Nunc alios, alios cum nubila ventus agebat,
Concipiunt, hinc ille avium concentus in agris:
Et lata pecudes, & ouantes gutture corui.
Si vero solem ad rapidum, lunasque sequentes
Ordinere spicies, nunquam te craftina falleret
Hora, nec insidiis noctis capiere serena.*

Haud equidem credo. Proponit sibi quæstionem acerrimam, & de intima philosophia: quam tamen tota facilitate dissoluit. Nam querit cur homines, quos constat esse prudentiores animalibus per se non sentiant qualitatem aeris futuram, sed eam magis ex aliis animalibus colligant. Et hoc dicit, homines prudentiam habere naturalem, & suo indicio posse vel latos esse, vel tristes, quæ res in hæc animalia cadere minimè possunt, quæ nihil suum habentia, naturam aeris sequuntur: & pro eius qualitate aut lata videntur aut tristia: nec prædicere aeris naturam yidentur,

Avidentur, sed eam vel prosperam vel aduersam venientem sequuntur. Nos vero & lxi non et nubila esse possumus, & in serenitate solliciti. *Aus* revum fato prudentia maior. Id est non est aliis diuinitus concessum ingenium, nec prudentia, quae est maior rerum fato. Alibi, Metus omnes, & inexorabile fatum Subiecit pedibus. *Iuppiter*. *Aer*: vt Horatius, *Mane sub Ione frigido Veneror.* *Aurum* contentus. *Commistus* cantus, idest *Lymphonia*. *Latae* pecudes. Aceris serenitate gaudentes. *Solem ad rapidum*. *Velocem*. Et notandum, haec signa magis fida & subtiliora esse, quae ex sole & luna colligimus. *Luna*que sequenter *Ordine* respicies. Non ordinem respicies, sed *Ordine*, id est rationabiliter solem sequentes. Luna enim solis circulum sequitur, licet ipsa sit inferior. *Donatus* dicit: *Luna*, noctes accipendas, sed mole, non enim signa quae dicturus est, ex nocte, sed ex luna colligimus. *Nunquam te crastina falset hora*. *Hyperbole* est: ne hora quidem te decipiet. *Nec i.n.c.s.* Decipieris. Nam Aphæreis est, & plerunque scimus nos decipi serenitate.

B *Luna reuertentes cum primum colligit ignes,*
Sinigrum obscuro comprenderit aera cornu,
Maximus agricolis pelagoque parabitur imber.
At si virgineum suffuderit ore ruborem,
Ventus erit: vento semper subet aurea Phœbe.
Sin ortu quarto (namque is certissimus author)
Pura, nec obtusis per calum cornibus ibit:
Totus & ille dies, & qui nascentur ab illo,
C *Exactum ad mensem, pluua ventisque carebunt:*
Votaque seruati solvent in littore nautæ.
Glaucō, & Panopeā, & Ino Melicertæ.

Reuertentes cum primu[m] colligit ignes. Cum incipit renasci. *Obscuro cornu*. Non clare lucenti. *Maximus agricolis pelagoque parabitur imber*, id est si non habuerit pura cornua, & intra eam nigrum aerem videtis, erit ubique pluia: sicut supra. Omnia plenis Rura natant fossis, arque omnis nauita ponto. *Si virgineum suffuderit ore ruborem*. Si torrefactus habuerit ruborem, nam de interiori parte, *Infuderit* diceret. *Aurea*, id est, pulchra, vt. At non *Venus aurea contra Phœbe*. Id est luna. Venit autem ab eo quod est *Phœbus*. Et sciendum quædam propria nomina fœmininum ex se facere, neutrum autem nulla: vt *Phœbus*, *Phœbe*: *Iulius*, *Iulia*: *Tullius*, *Tullia*.

D non vt appellatiuum, doctus, docta, doctum. *Sin ortu quarto* Aratus tertiam dicit animaduertendam esse lunam: hic quartam, non illud improbans, sed hoc magis probans, nam ad hoc pertinet. Namque is certissimus author. *Exactum ad mensem*. Usq[ue] ad mensis ultimam partem. Vnde & exacti menses dicuntur, qui circa partum sunt. Iste inseq[ue]ntur. Exactis grauidæ cum mensibus errant. *Glaucō, & Panopeā, & Ino Melicertæ*. *Glaucus* piscator fuit de Anthedone ciuitate: qui cum captos pisces super herbam posuisset in littore: & illi recepto spiritu rufus mare percussit sensit quarundam herbæ in potentiam, quibus conuersus est in numen marinum. *Panopæa* autem est nymphæ marina. *Ino* autem patronymicū est à mare. *Ino*, *Melicerta*: propriū numinis. Sanè *Ino* & *Melicerta* filius, postquam sunt in numina commutati, Gracē Palæmō & Leucothoe sunt appellati. Latinē *Portunus*, & Mater matuta. His ergo numinib[us], dicit mox sacrificatores nautas in littore his diebus quib[us] predicta serenitas affuerit: eo quod sint in mari seruati.

E *Sol quoque & exoriens, & cum se condet in undas,*
Signa dabit: solem certissima signa sequentur;
Et quæ mane refert, & que surgentibus asiris.
Ille ubi nascentem maculis variauerit ortum
Conditus in nubem, mediobque refugerit orbe:
Suspecti tibi sint imbre. namque urget ab alto
Arborib[us]que, satisque Notus, pecorisque sinistrer.
Aut ubi sub lucem densa inter nubila feso
Diuersi erumpent radix: aut ubi pallida surget
Tithoni croceum linquens Aurora cubile,
Heu male tum mitis defendet pampinus vuas:
Iam multa in teclis crepitans salit horrida grando.

Sol quoque & exoriens, & cum se condet in undas. Dicitur enim occidens sol, se in mare tingere. *Signa dabit: pluuiarum, vel serenitatis*. *Certissimi signa*. De quibus nemini sit necesse dubitare.

Et quæ manæ refert. Ortu diei. Surgenibus astris. Superueniente nocte. Maculis variaverit ortum. A Non clara & pura luce resplendens in ortu suo. Conditus in nubem. Idest, si orbis eius quasi concauus fuerit, quod ipse exprimit dicens, Mediisque refugere orbe. Auster. Vrget, imminet, & insuffit. Satis. Segetibus. Notus. Ventus. Sinister. Noxius. Sub lucem. Oriente luce. Densa inter nubila. Opero sole nubibus. Diuersi erumpent radij. Abscondito sole & operto diuersi radij per nubem erumpent. Tithoni croceum linquens aurora cubile. Tithonus frater Laomedon tis regis, adamatus est ab Aurora. Cùmque optasset prolixioram vitam, conuersus est in cicadam. Male defendet pampinus vuas. Idest, non defendet, nam decussis pampinis etiam vim grandinis patitur.

*Hoc etiam, emenso cum iam decebet Olympo,
Profuerit meminisse magis, nam sepe videmus
Ipsius in cultu varios errare colores:
Ceruleus pluviam denuntiat, igneus Euros.
Sin macula incipient rutilo immiscerier igni,
Omnia tunc pariter vento, nimbisque videbis
Feruere. non illa quisquam me nocte per altum
Ire, neque à terra moneat conuellere funem.*

Emenso Olympo. Percuso & perlustrato cœlo, cum iam descenderet ad occasum. Profuerit meminisse magis. Ideo Magis, quia à sole venientia vespertina signa, meliora sunt. Ceruleus pluviam denuntiat. Breuiter collecta conclusio. Omnia tunc pariter vento. Id est, ubique & pluviae & venti C erunt. Feruere. Aestuare & impleri. Cuncta hæc erunt in occasu consideranda. Me nocte. Gratiorem sensum fecit, interposita sua personæ commemoratione, nam hoc dicit, nulli se suadere illa nocte nauigare.

*At si, cum refereturque diem, condeturque relatum,
Lucidus orbis erit: frustra terrebere nimbis:
Et claro sylvas cernes. Aquilone moueri:
Denique, quod vesper serus vehat, unde serenas
Ventus agat nubes, quid cogite humidus Auster:
Sol tibi signa dabit. Solem quis dicere falsum
Audeat, ille etiam cæcos instare tumultus
Sepe monet, fraudemque: & operata tumescere bella.*

*At si, cum refereturque diem, condeturque relatum. Hoc ad futuræ serenitatis pertinet signum, nam si de ipso die dicas, de quo præmisisti, multissimum est. Claro Aquilone. Serenifico: quia est & nubilus, sicut ferè omnes venti. Horatius, *Aibus ut obscuro deterget nubila cœlo.* Sepe Notus, neque parvus imbris perpetuus. Denique quid vesper serus vehat. Conclusio est quæ hoc continet, Signa que possumus ex stellis vel ex ventis colligere, melius ex Sole colligimus. Quid cogit humidus Auster. Id est in quam partem se flestat, utrum ad serenitatem, an ad pluias, ut diximus suprà. Solem quis dicere falsum Audeat. Id est fallacem. Sallustius. Ambitus multos mortales falsos fieri coigit. Cæcos tumultus. Coniurations & latentes infidias.*

*Ille etiam extincto miseratus Casare Romam,
Cum caput obscura nitidum ferrugine texit.
Impiaque aeternam timuerunt secula noctem.
Tempore quanquam illo tellus quoque, & aquora pontis
Obscenique canes, importunaque volucres
Signa dabant. quoties Cyclopum effrenere in agros
Vidimus undantem rupis fornacibus Aetnam,
Flammarumque globos: liquefactaque voluere saxa:
Armorum sonitum toto Germania cœlo
Audit, insolitis tremuerunt motibus Alpes.*

A Ille etiam extincto miseratus Cæsare Romanum. Bonum epilogi reperit locum: ut in Augusti gratiam defeat Cæsar's mortem. Constat autem occiso Cæsare in senatu, pridie Iduum Martiarum Solis fuisse defectum, ab hora sexta usque ad noctem. quod quia multis protractum est horis, dicit in sequentibus. Aeternam timuerunt secula noctem. Ferrugine texit. Ferrugo, est purpura nigror, Hispana. Alibi, Et ferrugine clarus Hibera. Impia secula. Quibus fuerat Cæsar occisus. Aeternam timuerunt secula noctem. Propter diutinum, & prolixum Solis defectum. Id est, timuerunt, ne semper ille defectus maneret. Tempore quanquam illo tellus. Ac si diceret, quanquam illo tempore non solum sol defecerit, sed etiam diuersas res, & elementa quasi fleuerint Cæsar's mortem, & inaudita portenta fuerint: ut ex reliquorum comparatione, minus mirum videatur solem defecisse. Aequora poni. Non sine causa addidit Ponti, quia sunt & campi æquora. B vt, Ac prius ignotum ferro quam scindimus æquor. Importunæque volvices. In alienum tempus ruentes: vt striges, aut bubones nocte gaudentes per diem posse videri. Vndamus vndanem rupis fornacibus Aetnam. Malum enim omen est, quoties Aetna, mons Syciliae, non fumum sed flamarum egerit globos, & vt dicit Liuius, Tanta flamma ante mortem Cæsaris ex Aetna monte defluit, ut non tantum vicina urbes, sed etiam Reginæ civitas afflatur. Vndanem autem, Vnde modo flamas euomentum. Liquefacta saxa. Igne soluta. Sonum tuto Germania cœlo Audii. Bene Germania, quam vicerat Cæsar, vt eo occiso, in rebellionem videretur exurgere. Insomnis tremerunt motibus Alpes. Aut nouis, idest nunquam antea in Alpibus factis, aut magnis & maioriibus solito.

C

Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes
Ingens: & simulacra modis pallentia miris
Vixa sub obscurum noctis: pecudæque locuta:
Infandum: si sunt amnes, terreque dehiscent:
Et mæstum illachrymat templis ebur, æraque sudant.
Proluit insano contorquens vortice sylvas
Fluminorum rex Eridanus, campisque per omnes,
Cum stabulis armenta tulist, nec tempore eodem
Trifibis aut extis fibra apparere minaces.
Aut puteis manare crux cessavit: & alto
Per noctem resonare lupis ululantibus urbes.
Non alias cœlo cederunt plura sereno
Fulgura: nec diri roties arsere cometæ.

D

Sub obscurum noctis. Circa noctis obscurum. Pecudæque locute Infandum. Aut infanda verba protulerunt, aut hoc ipsum infandum fuit, quod sunt contra naturam locutæ. Illachrymat templis ebur. Scilicet simulachrorum. Æraque sudant. Signa sunt laboris futuri. Insano. Magno. vt. Quid tantum insano iuuat indulgere laboris. Et sciendum flumina, cum supra modum crescunt, non tantum ad præsens inferre damnum, sed etiam alia futura significare. Fluminorum rex Eridanus. E Padum dicit. Fluminorum autem rex, per Italiam, aut certè per totum orbem secundum quod dicit Lucanus, qui ait cum de isto lumine loqueretur. Non minor hic Nilus, si non per plana iacentis Aegypti Libycas Nilus stagnaret harenas. Non minor hic Istro, nisi quod dum permeat orbem Ister, caefuros in quilibet æqua fontes Accipit, & Scythicas exit non solum in undas. Dicit ergo tantum tunc Excreuisse Eridanum, vt etiam sylvas moueret, & erueret arbores. Trifibis extis. Visceribus peccorum tristia portendentibus. Fibre minaces. Fibras dicit venas aliquas, quæ si forte apparet in visceribus, malum omen erat, quæ nunc apparuere. Aut puteis manare crux. Nec cessauerunt eodem tempore aut fibrae minaces apparet, aut puteis manare crux. Aliæ urbes. Magnæ. Non alias cœlo cederunt plura sereno. Omen est in eo, & quia sereno cœlo missa sunt fulgura, & quod plura missa sunt. Diri cometæ. Criniti, & pessimi: quia sunt & boni, vt diximus in Aceneide, facti ex Ioue, vel Venere, quam rem plenissimè Autenus exequitur.

E

Ergo inter sepe paribus concurrere telis
Romanas acies iterum videre Philippi:
Nec fuit indignum superis his sanguine nostro
Emathiam, & latos Aemi pingue scere campos.
Scilicet & tempus veniet, cum finibus illis
Agricola incurvo terram molitus aratro,

*Ex ea inueniet scabra rubigine pila:
Aut granibus rastris galeas pulsabit inanes:
Grandiaque effossis mirabitur osa sepulchris.*

*Paribus concurrere telis. Quia in ciuili bello Romani contra Romanos eisdem & similibus te-
lis armisque pugnauerunt. Iucanus, Pares aquilas, & pila minania pilis. Iterum videre Philippi. Ci-
uitas est Thessaliae: in qua primò Cæsar & Pompeius, postea Augustus & Brutus cum Cassio
dimicauerunt. Nec fuit indignum superis. Quasi exclamatio est ad deos. Emathiam & latos Aemis
pinguescere campos. Emathia Thessalia est, dicta ab Emathio rege. Aemus autem mons est Thef-
saliz. Pinguescere vero aut fœundos fieri ex humano cruento, aut pinguescere dixit poetice: quasi
humana corpora terra deuorans pinguis effici potuerit, sicut ex carnium commixtione fre-
quenter humana caro pinguescit. Incurvo. Una pars orationis est. Scabra rubigine. Aspera, unde
& scabies dicitur à corporis asperitate. Galeas inanes. Concauas: vt, Galeam ante pedes proiecit
inanem. Grandia ossa. Aut multa, aut ingentia: quasi antiquorum heroum.*

*Dij patrij Indigetes, & Romule, Vestaque mater,
Qua Thuscum Thyberim, & Romana palatia servas:
Hunc saltē euerso iuuensem succurrere seculo
Ne prohibete, satis iam pridem sanguine nostro
Laomedontea luimus periuria Troe.
Iam pridem nobis cali te regia Cæsar
Inuidet, atque hominum queritur curare triumphos.*

*Dij Patrij Indigetes, & Romule, Vestaque mater. Patrij dij sunt qui præsunt singulis ciuitatibus:
vt Minerua Athenis, Iuno Carthagini. Indigetes autem, propriæ sunt dij ex hominibus facti,
quasi in diis agentes. Abusu autem omnes dij generaliter possunt dici Indigetes, tanquam
nullius rei egentes. Romulū autem ideo inuocat, quia ipse iam inter deos colebatur. Et rectè
eum ad Augusti salutem iuuocat, quasi ex eo descendens, & qui illius sit urbis imperator,
quam Romulus considerat. Vestaque mater qua Thuscum Thyberim, & Romana palatia servas. Poe-
ticè. Nam verum nomen eius numinis quod urbi Romæ præfet, sciri factorum lege prohibe-
tur, quod ausus quidam tribunus plebis enuntiari, in crucem leuatus est. Laomedontea luimus
periuria Troe. Excusat Augusti tempora, & eum dicit suis viribus non compensare damna rei
pub. quæ ex maiorum vitiis descendisse conseruat. Horatius, Negligis immeritis nocitaram post-
modo natis, Te fraudem committere, & que hominum queritur. Cum cælestes possis mereri.*

*Quippe ubi fas versum atque nefas tot bella per orbem,
Tam multæ scelerum facies: non ullus aratro
Dignus honor: squalens abductis arua colonis
Et curue rigidum fulces constellant in ensim.
Hinc mouet Euphrates illinc Germania bellum:
Vicinæ ruptas inter se legibus urbes.
Arma ferunt: scutis toto Mars impius orbe.
Ut cum carceribus se se effudere quadriga,
Addunt in spatia: & frusta retinacula tendens
Ferrur equis auriga neque audit currus habens.*

*Ubi fas versum, atque nefas. Apud homines scilicet, qui spernunt licita, appetentes illicita.
Squalens abductis a.c. Ad bella scilicet. vt, Et latos vastant cultoribus agros. Hinc mouet i.g.b. Vn-
dique bellum mouetur. Euphrates namque orientis est fluius: Germania autem Occidentis
prouincia. Vicinæ ruptis i.s.l.v a f Et externa & ciuilia bella deseuunt. Ut cum carceribus. Hoc
vult dicere, Res quidem publica habet optimum imperatorem: sed tanta sunt vitiæ temporum
præteritorum, quæ in dies singulos aucta sunt, quemadmodum in processu equorum cursus au-
getur, vt ea, licet optimus rector, refrænare non possit: sicut & auriga à feruenti cursu equos
plerunque non potest reuocare. Addunt insi. Id est currendo plus eorum cursus augetur. Neque
autem c.h. Currus. Id est equi. Sanè sciendum translationem hanc esse, non comparationem:
quæ si ponatur in fine, vitiosum est.*

**P. VIRGILII MARONIS
GEORGICON LIBER II.**

*ACTENVS aruorum cultus, & sydera celi:
Nunc te Bacche canam: nec non sylvestria tecum
Virgulta & prolem tarda crescentis oliue.
Huc pater o Lenea (tuis hic omnia plena
Muneribus: tibi pampino grauidus autumno
Floret ager: spumat plenis vindemia labris)
Huc pater o Lenea veni: nudat aque musto
Tingue nouo mecum direptis crura coburnis.*

C *H*ælenus aruorum cultus & sydera celi. Nunc te Bacche canam. Mirè iteravit illum versum Quid faciat lœtas segetes, quò sydere terram. In hoc autem libro exequitur culturam agric confiti, qui omnium arborum continet genera. Et sciendum est Virgilium vites quoq; arbores dicere. vt. Nec secius omnis in vnguem arboribus positis seco via limite quadret. & Hælenus, vt multi volunt, vna pars orationis est, & est aduerbiū significans hucusque. Alij duas partes volunt, pronomē & aduerbiū: vt sit tenus hac: sicut. Et Crurum tenus à mento palearia pendit. sed melius est vnam partem accipere orationē *Hælenus, Sydera celi, Pleonasmos,* nec enim alibi, quām in cælo sunt sydera. *Bacchus.* Inuentorem pro vitib; posuit, de quibus r̄at iōχlō in hoc libro loquitur, nam vites præcipuæ sunt, licet & altiarum arborum faciat cōmemorationem. *Nec non sylvestria tecum Virgulta.* Id est infœcundas arbores, quibus præcipuè in Italia vites cohærent. Tardæ crescentis oliue. Kēs enim diu duratura tardius cresc. *Huc pater o Lenea,* Pater, licet generale sit omnium deorum, tamen propriè Libero semper cohæret: nam Liber pater vocatur. *Lenea* autem s̄m n̄ lñs idest à lacu. Nam quod Donatus dicit ab eo, quòd mentem leniat, non procedit: nec enim potest Græcum nomen Latinam etymologiam recipere. *Tuis hic omnia plena Muneribus.* Tuis muneribus hic sunt omnia plena: & ea vbique requiruntur. *Pampino autumno.* Cuius tempore vites foliis & fructibus plenæ sunt: & sub quo maturæ sunt. *Et Pampino pro pampino dixit, vt nemus frondeum pro frondosum.* *Tibi floret ager* In honorem tuum exultat & lœtus est. Nam autumnali tempore re vera florere non potest ager. *Vindemia.* Cum vindemiam numero singulari dicimus, vnius anni significamus: cum plurali, multorum: vt messem, messes: hyemes, hyemes. hæc enim semel tantum annis quibusque contingunt. Multi tamen volunt *Vindemiam* esse totius orbis generaliter, *Vindemias* singularium partium: vt plus significet singularis, quām pluralis numerus, sicut plus est cum dicimus, per terram pluit, quām per terras. tunc enim omne elementum per singularem numerum, non terras alias significamus. *Musto.* *Mustum* numero tantum singulari dicimus, sicut & vinum: licet Ovidius abusiè dixerit *Musta.* Sed hoc ille plus fecit, quod & *Musis* dixit: cum (vt diximus) de his nominibus tres casus tantum usurpari consueverint.

Principio arboribus varia est natura creandis:
Namque alienæ nullis hominum cogentibus, ipse Sponte sua veniunt, camposque & flumina late: Curua tenent, vt molle siler, lenteaque genista, Populus & glauca canentia fronde salicta, Pars autem positio surgunt de semine: vt altæ Castaneæ, nemorūmque Ioui qua maxima frondet Esculus: atque habitæ Graiis oracula querens. Pullulat ab radice aliis densissima sylua: Vt cerasis, vlmisque: etiam Parnassia laurus Parua sub ingenti mari subiicit umbra.

Principio arboribus. Creandarum arborum naturaliter sunt tria genera. Aut enim sua sponte nascuntur: aut ex seminib. fortuito iacentib. surgunt: aut ex radicibus pullulant. nam cætera A usus inuenit fauente natura. Sponte sua. Sponte modò nomen est: quia iunctum est ei genus, quo caret semper aduerbiū. Veniunt. Crescunt: vt alibi, Illic veniunt felicius vuæ. Campisque & flumina late Cursu tenent. Per transitum ostendit in quibus locis arbores sponte nascantur, scilicet in humidis. Nam terra mater est rerum omnium, & semen cunctorum creatrix. Vt molle siler. Arboris genus est Siler. Et notandum genus neutrū de arbore: quod est admodum rarum. Glaucæ canenīa fronde siličia. Locum salicū pro ipsis arboribus posuit. bene autem ait & Glaucæ & Canenīa: nam salix ab una parte alba est, ab altera viridis. Sanè Cacephaton est, Glaucæ canenīa pars autem p. d. s. f. Quacunque ratione projecto, vel ab aliis, vel ab hominib: ne incipiat esse industria. Dicit quippe plerasque arbores ex semine nasci non studio ho- minum iacto, sed quo cunque modo & euentu: Pars surgunt. Pro surgit. Nemorūmque Ioui, q. m. B a. Ordo est, Nemorūmque maxima silecula, quæ Ioui frondet, id est, quæ crecit in Dodone, nō nemore, quod erat Ioui consecratum. Atque habite g. o. q. Nam in Dodone nemore arbores dantes responsa fuisse dicuntur. Habita autem Grais: vel quasi non credens dixit, vel quasi Italus, qui loca illa nesciret, vel revera quondam. Habita, quia illo iam tempore filebant. Pullū at ab radice Mira in singulis proprietas, nam ait, sponte sua veniunt, surgunt de semi- ne, pullulans ab radicibus. Vt cerasis, ulmisque. Hæc cerasus hic cerasis facit. Sanè Cerasus ciui- tas est Ponti, quam cum delesset t. ucellus, genus hoc pomī inde aduexit, & à ciuitate Cera- sum appellauit. Nam arbor cerasus: pomum cerasum dicitur. Hoc autem etiam ante Lucul- lum erat in Italia, sed durum: & cornum appellabatur: quod postea mixto nomine, cornocera- sum dictum est. Parnassia laurus. A Parnasio monte Apollini consecrato.

C

*Hos natura modos primum dedit: his genus omne
Syluarum, fruticūmque viret, nemorūmque sacrorum.
Sunt alij quos ipse via sibi repperit usus
Hic plantas tenero absindens de corpore matrum.
Depositū sulcis: hic stirpes obruit arno,
Quadrifidāsque sudes, & acuto robore vallos.
Syluarūmque alia pressos propaginis arcus
Expectant, & viua sua plantaria terra.
Nil radicis egent aliae: summūmque putator
Hand dubitat terra referens mandare cacumen.*

D

Hos natura modos primū dedit. Bene primū. Nam vt etiam suprà diximus, fauor naturæ fuit etiam ad alios inueniendos, contra naturam enim nihil hominum inuentum valeat. Via sibi r. v. Ratione, vt, Inueni, germana viam. Hic plantas tenero. Inter plantas & plantaria, hoc in- terest, quod plantæ raptæ sunt de arboribus. Plantaria vero, quæ ex seminib: nata cum radi- cibus & terra propria transferuntur: vt, Et viua sua plantaria terra. Sulci, Fossis, vt. Ausim vel te- nui vitem committere sulco. Hic stirpes o. a. Altius deponit validiores cum radicibus plantas, E Quadrifidāsque sudes. Ita robustas vt possint in quatuor partes diuidi. Et acuto robore. Pro acuti roboris accipimus. Et bis idem est dictum, nam & valli, & sudes idem sunt. Syluarūmque alie p. p. a. e. Propago præcipue vitibus congruit, vnde appetet Sylvas cum etiam de vitibus dicere. Et vias, p. t. Et alia syluarum expectant plantaria cum sua terra viua, id est naturali. vt, Viuōque sedilia faxo, id est naturali. Inde est, Mutata ignorent subito ne semine matrem,

*Quin & caudicibus seelis mirabile dictu)
Truditur è sicco radix oleagina ligno.
Et sepe alterius ramos impune videmus
Vertere in alterius: mutatāmque insita mala
Ferre pyrum, & prunis lapidosa rubescere corna.
Quare agite o proprios generatim discite cultus
Agricola, fructusque feros mollite colendo:
Neus segnes iaceant terra: iunat Ismara Baccho
Conserue: e, atque olea magnum vestire Taburnum,*

E

Quin

A Quin & caudicibus seelis. Caudicibus posuit pro codicibus: sicut caulem, pro colem: fauricem, pro terce dicimus. Fit autem, quod nunc dicit de oliua & myrto: quatum siccii stipites secantur usque ad medullam, & terræ infossi ex se arbores creant: quod sine dubio mirum est Truditur. Vrgente natura procreat. E sicco ligno. Ex arido. Radix oleagina. Deriuatum ab olea. Impune videmus. Sine damno sui. Et loquitur de infistione. Sanè infistas arbores dicimus: insertas, vero caustas aut fabulas. Lapidosâ corna. Dura. Alibi, Lapidosâ que corna Dant rami. Proprios generatim Generatim, per singula genera. Generaliter autem est simul omnia. *Nonne n̄ s̄ard?* *Si.* Signes terre. Pigra, infæcundæ, & docet posse industria etiam loca asperrima ad fertilitatem perduci. *Ismara.* Montes Thraciæ. Olea magnum vestire Taburnum. Per hos montes significat etiam mortuosa & aspera loca tendenda esse. Taburnus autem mons Campaniæ. Vestire vero, implere significat.

B

Tuque ades: inceptumque vna decurre laborem,
O decus, o fama merito pars maxima nostra
Mecenas, pelagoque volans da vela patenti.
Non ego cuncta meis amplecti versibus opto:
Non mihi silingua centum sint, oraque centum,
Ferrea vox. ades, & primi lege litoris oram:
In monibus terra non hic te carmine fito,
Atque per ambages, & longa exorsa tenebo.

C

Tuque ades Mecenas. Adesto, & incepsum fauorem omnibus libris impendito, nam ubique eum inuocat. O decus, o fame merito pars maxima nostra. Horatius, O & præsidum & dulce ducus meum. Pelagoque volans da vela patenti. Simplici generi carminis præsta fauorem: ut Vela fauorem accipiamus. Patens pelagus, carminis facilitatem. Hoc autem carmen facile esse ipse significat dicens, & In manibus terra: hoc est in facili & in promptu res posita est: & Non ego cuncta meis amplecti versibus opto. Id est, Non sum vniuersa dicturus: nec enim possum. quare & suam verecundè extenuat possibilitem, & Mecenatis auribus ex sui carminis breuitate blanditur. Alij aliter accipiunt. Constat Mecenates fuisse literarum peritum, & plurâ composuisse carmina, nam etiam Augusti Cæsaris gesta descripsit, quod testatur Horatius dicens,

D

D pedisrius Dicis historijs prælia Cæsaris Mecenas melius, dulcique per vias Regum colla minacium. ut hoc nunc dicat. Incepsum vna decurre laborem, id est, adesto, & simul scribamus. licet enim quæ tu scribis, constet esse ingentia: meum autem carmen & breue sit, & totum id explicare non possim, debes tamen fauere minoribus: ut Pelagoque volans da vela patenti, sit ingentia scribe. Et primi lege litoris oram. Fause minoria scribenti. Non ego cuncta meis. Lucretij versus, sed ille ænea vox ait, non ferre. Primi lege litoris oram. Legi nauticus sermo est, qui nunc & ad navigandum, & ad affectionem potest referri. Nam hoc dicit, faueto principio, vel humilitati carminis mei. In manibus terre. Id est in facili & in promptu est terrarum descriptio, quod *æxiles* Græci dicunt. Non hie te ea mine fito, Atque per ambages, & longa exorsa tembo. Id est simpliciter vniuersa describam: neque vt in Æneide, aliquibus ligmentis, aut yllis yrta ambagibus. Longa autem exorsa, dicit proœmia longè repetita: quæ constat esse vitiosa.

E

Sponte sua qua se tollunt in luminis auræ,
Infæcunda quidem, sed lata & fortia surgunt.
Quippe solo natura subest, tamen hec quoque si quis
Inserat, aut scrobibus mandet mutata subactis,
Exuerint sylvestrem animum: cultaque frequenti
In quascunque voces avies hand tarda sequentur.
Nec non & sterilis qua stirpis exit ab imis,
Hoc faciet vacuos si sit digesta per agros
Nunc alte frondes, & rami matris opacant:
Crescentique adimunt fætus, uruntque ferentem.

Sponte sua, &c. Ad illud quod omiserat reddit, & exequitur qualitatem trium generum, quæ supra memorauit: arborum scilicet sponte natarum, procreatuarum ex semine, & earum quæ de-

radicibus pullulant. *In secunda quidem. Fœtu carentia, & per transitum rem physicam tangit.* A nam semen salicis esum, dicitur infœcunditatem mulieribus gignere. Et supra ait, *Glaucæ carentia fronde salicæ. Leta & forta.* Quasi hoc in ipsis arboribus genus sit fœcunditatis. *Quippe solo natura subest.* Quia ut supra diximus, naturaliter rerum omnium mater est terra, & virtus in terra continet semina. Hinc est, *Quippe solo natura subest.* Nam natura dicta est ab eo quod nasci aliquid faciat. Mire autem ait *Subest.* Idest, inest latenter: quia non appetet. Vnde Epicurei dicunt nihil esse, quod non habeat originem sui. Nam hoc est, *Gigni de nihilo nihil, in nihilum nil posse reverti.* Scrobibus mandet mutata subactis. Nos scrobs genete dicimus masculino, sicut *lukanus* dixerit contra artem, *Exigua posuit scroba, Exuerint fulgarem animum.* Naturalem appetitatem & infœcunditatem. *Ailes. Fœcunditates ex arte venientes.* *Hoc faciet.* id est erit fœcunda, si inde transferetur. *Vrinique ferentem.* Quæ ferre potest: si ei umbra non noceat.

Iam quæ seminibus iactis se sustulit arbos,
Tarda venit seris factura nepotibus umbras:
Pomæque degenerant succos oblitera priores:
Et turpeis aubus prædam fert vua racemos:
SCILICET omnibus est labor impendens: & omnes
Cogenda in sulcum, ac multa mercede domande.
Sed truncis oleæ melius, propagine vites
Respondent solidò Paphie de robore myrtus.
Plantis & dura coryli nascuntur, & ingens
Fraxinus, Herculeaque arbos umbrosa corone,
Chaoniisque patris glandes; etiam ardua palma
Nascitur, & casus abies visura marinos.

Pomæque degenerant. Modò degenerant, in peius vertuntur, aliæ in melius. Poma vero arborum ex semine procreatrum dicuntur: quas constat, nisi translatæ aut insitæ fuerint, non respondere qualitati seminis sui. *Fert vua racemos.* Vuam pro vite posuit, id est fructum pro arbore. Sanè 12 cemus botryonis est pars, & botryo Græcum est, & sic vuam pro vite posuit, sicut Horatius pro vino: nam sic ait, *Cecubum & prædomitam Galeno. Tu bibes vuam.* Cogenda in sulcum. In ordinem componendæ aut certe arandæ. Multa mercede. Multo labore, & sequente, quod præcedit intellige. Sed truncis oleæ melius. Quia supra ait, *Truditur* è siccò radix oleagine ligno. Et iam redit ad eos modos quos inuenit industria. Dicendo autem *Melius,* ostendit etiam alias arbores ex truncis posse creari. Sanè olea est arbor ipsa: vnde derivatio est oleum. Oliuæ vero fructus ipse vnde oliuum dicitur. Legimus tamen & oliuum de arbore. vt, Incumbens tereti Damon sic coepit oliuæ. Solido Paphie de robore myrtus. Sicut & olea. Paphie autem Veneria, à Papho insula, in qua Venus colitur. Huic autem myrtus consecrata est, vel quod hæc arbor gaudet litoribus, & Venus de mari dicitur procreata: vel quod, vt medicorum indicant libri, hæc arbor apta est mulierum necessitatib. plurimis. Plantis & dura coryli nascuntur. Duras dixit, non ad lignum, sed ad fructum ipsarum referens. alij Edure legunt, quasi non duræ. vt paulo post, Enodes trunci: id est sine nodis. vt E modo, minuentis non augentis habeat significationem. Sanè coryli propriæ dicuntur. nam auellanæ ab Auellano Campanie oppido, vbi abundant, nominatae sunt. Herculeaque arbos umbrosa corone. Ipse alibi, Herculea bicolor cum populus umbra. Chaoniisque patris Iouis Epitotici. Ardua palma. Aut alta, aut ad qua n difficile peruenitur. *Cajus abies visura marinos.* Est enim abietis species apta nauibus, quam Sappinum vulgo vocant.

Inseritur vero ex fœtu nucis arbutus horrida:

Et steriles platani malos gessere valentes,

Castanea fagos: ornis: que incanuit albo

Flore pyri: glandemque sues fregere sub ulmis.

Nec modus inserere, atque oculos imponere simplex

Nam quæ se medio trudunt de cortice gemma:

Et tenues rupi punt tunicas, angustus in ipso

Fit nodo sinus: hic aliena ex arbore germin

Includunt, vñdique docent inolescere libro.

A

*Aut rursum enodes truncī resecantur, & alte
Finditur in solidum cuneis via, deinde feraces
Planta immittuntur: nec longum tempus, & ingens
Exiit ad celum ramis felicibus arbos,
Mirata estque nouas frondes, & non sua poma.*

*Fœtu nunc arbus horrida. Versus dactylicus. nam male quidam horrens legunt. Horrida autē hispida. Et iam transit ad infuscationem, quæ duplex est. Nam aut in siccio dicitur cum fisco trunko surculus fecundæ arboris sterili inseritur: aut oculorum impositio, cum inciso cortice libro aligatur alieno, & arboris germen inferimus. Et steriles platani malos gessere valentes Castaneæ fagos; ornusque incanuit albo Flore pyri. Dicit quid in quam arborem debeamus inserere. In arbuto numeri, in platano malum, in fago castaneam, in orno pyrum. Sed castaneæ fagos egret expositio- nem non enim in castanea fertili infœcunda fagus inseritur, unde aut hypallage est, ut Castaneæ fagos, si pro fagi castaneis gessere, aut est mutanda distinctione, ut sit. Et steriles platani ma- los gessere valentes Castaneæ. Hoc est infœcunda arbores platani fortis ramos castaneæ por- tauerint. Fagos ornusque incanuit albo flore pyri. Secundum quam distinctionem fagos, licet brevis sit *Gros*, finalitat tam in ratione producitur. Fagos enim incipit esse nominatius casus Græcius singulari, non pluralis, noster Accusatius. Alij neutrum probant: & ira accipiunt. Ca- stanæ flore fagos incanuit: Pyri flore ornus incanuit: ut similiter fagos nominatius sit Græcius. Nec modus inserere, atque oculos imponere simplex. Aut, nō est simplex aut fortuita ratio, sed ea quæ ingenti labore colligitur, ut hoc dicit. Non est idem inserere, quod & oculos imponere: qua- rum rerum discretionem hoc loco commemorat, sicut nos diximus suprà. Tindunt. Propellunt, eiciunt. Tunicas. Id est arborum interiores libros. *Huc includunt*. Quia aut ex aliena arbore: & est mutatio, id est non ait hic includunt, sed *Huc*. Sic Cicero. *Includuntur in carcere condemnatis*, viisque qui illuc fuerant aliunde deducti. Innotescere. Concrescere, supradictum. Mirata estque nouas frondes & non sua poma. Ingens phantasia, & Jane Mirata estque, legendum est, ut stet versus.*

B

*Præterea genus haud unum nec fortipes ulmis,
Nec salici, lotoquo, nec Idaicis cyparissis,
Nec pingues vnam in faciem nascentur olive,
Orchites: & radij, & amara pausia bacca:
Pomaque, & Alcinoi sylue: nec surculus idem
Crustumis, Syrisque pyris, granibusque volemis.*

C

Præterea genus haud unum. Docet nunc etiam in singulis arborum speciebus esse aliquam va- rietatem. Lotoquo. Lotos Nympha quædam fuit, quam cum amaram Priapus persequeretur, illa eorum miseratione in arborem conuersa est, quæ vulgo faba syriaca. Vnam in faciem in eandem similitudinem. Orchites à Græca etymologia, sed obscuræ, id est à testiculis qui æx: dicuntur. Radj. Olive ita à longinquitate nominata. Amara pausia bacca. Oliua à pauciendo dicta, id est tundendo, aliter enim ex se oleum non facit. Amara autem Bacca virid., ut alibi. Floribus ar- que apio crines ornatus amaro. id est viridi. nam de pausia viride oleum fit, unde contra dulce dicitur non viride. Pomaque. Subaudi à superioribus non vnam nascentur in faciem. Alcinoi sylue. id est pomiferæ arbores. nam Alcineus rex Phracum fuit diligens cultor hortorum, vnde per eius sylvas, arbores pomiferæ intelligimus: de quo Homerus ait, quod haberet τὸν ὄχην τὸν γέρεντα, πάνος οὐδὲ μήτη, αὐτὸς δὲ ταύτη σύνοντος. Crustumis. Crustumia pyra sunt ex parte rubentia ab oppido Crustumio nominata. Syrisque pyris, granibusque volemis. id est mag- gnis. Nam & volema ab eo quod volam impletant dicta sunt. Vnde & inuolare dicimus.

D

*Non eadem arboribus pendet vindemia nostris,
Quam Methymæ carpit de palmite Lesbos.
Sunt Thasie vites sunt & Mareotides alba:
Pinguisque terris habiles, leuioribus illæ.
Et passo Psichia vtilior, tenuisque Lageos
Tentatura pedes olim, vincitur aquæ linguam:
Purpurea, preciaque: & quo te carmine dicam.*

Rhetica nec celis ideo contendit Falernis.
Sunt & Amineæ vites, firmissima vina.
Tmolus & assurgit quibus, & rex ipse Phanæus,
Argitisque minor: cui non certauerit villa,
Aut tantum fluere: aut totidem durare per annos.
Non ego te mensis, & diis accepta secundis,
Transieram Rhodias, & tumidis Bumaste racemis.

*Non eadem arboribus pendet vindemia nostris. Id est vites quoque diuersæ sunt: Non satis autem, B Italæ. Et bene Pender dixit, Nulla enim vitis in Italia est quæ non pendeat. Quam Metymneo carpit d' palmis Lesbos. Lesbos insula est, cuius ciuitas Metymna habet pretiosissimum vinum, Thasie vites. A Thaso insula nominatae Mareotides albae. Ægyptiæ: Mareotis enim pars est Ægypti. & dicendo Alba ostendit etiam esse purpureas, vel alterius coloris. Pinguibus hætteris habiles, leuioribus illæ. Pinguibus Thasiæ, Leuioribus Mareotides. Nam ordinem positum sequimur, cum aperte aliud non commemoratur. Passo Psithia ut lior. Bene Vtilior, vt ostendat etiam de alia vua posse passum fieri, sed melius de Psithia. Passum autem dicitur à patiendo. Nam decoquitur mustum, & inde fit passum. hinc Defrutum dictum est quod defraudatur, & quasi fraudem patitur. Tenuisque Lageos. Lageos est quæ Latinæ leporaria dicitur. Tenuis autem, penetrabilis, quæ citò delcendit ad venas. Tentatura p'des. Terentius, Neque pes neque mens suum satis officium facit. Olim autem aduerbum est cuiuslibet temporis. Purpureæ, Purpurei coloris. Preciaeque Hæ cito maturescunt, vnde & præcie dictæ sunt, quasi præcoqua: quod ante alias coquantur. Quo te carmine dicam Rheticæ. Hanc vuam Cato præcipue laudat in libris, quos scripsit ad filium; contrà Catullus eam vituperat, & dicit nulli rei aptam esse, miraturque cur eam laudauerit Cato. Sciens ergo vtrunque Virgiliius, medium tenuit, dicens, Quo te carmine dicam Rheticæ. Nec collis ideo contendit Falernis: Licet sis à Catone laudata, tamen vino te Campano præferre non debes. Cellis autem Apothecis dicit, nam cellas vinarias dicimus. Et Falernus mons est Campaniæ, in quo optima vina nascuntur. Sunt & Amineæ vites firmissima vina. Amineum venum dictum est, quasi sine minio, id est rubore, nam album est. Sanè Amineum dici versus probat, qui stare non potest, si amineum dixerimus. Tmolus & assurgit quibus & rex ipse Phanæus. Assurgit, Duplex est hoc loco expositio, nam alij volunt sine virtu in subauditione esse possita, quæ aperte dicere non possumus, vt sit, quibus vinis assurgit, id est cedit Tmolus & Phanæus. Quod si aperte dicatur, est vtrunque vittosum, tamen Vitis de Greco traxit: nam iros dicunt. Pleraque autem subaudiunt quæ aperte non possumus dicere, & ipse alibi docet dicens, Nec dextra erranti deus absuit. Et Sallustius qui ait, Quis à Setorio triplices infidiae, per idoneos salutis posita erant. Prima autem & subaudiendam reliquit infidia: quod dicere non possumus. Alij ad superiora referunt, vt Quibus non ad vina referamus, sed ad vites, vt sit, quibus vitibus cedit Tmolus & Phanæus montes vitibus consti. Et est figura: qualis illa in Æneide, Me puer Ascanius capitisque iniuria chari. Quem regno Hesperia fraudo: scilicet Ascaniū, non, quem caput. Tmolus mons est Ciliciæ: Phanæus mons est in promontorio Chij: dictus à Phanæo rege. Ut autem assurgit, cedit sit, tractum est à sedentibus, qui in honorem alicuius, assurgere confuerunt. Rex ipse Phanæus. De Lucillio hoc tractum est, qui ait, *ri sordidij, id est v'go, Argitisque minor*. Quantum ad solam pertinet speciem. Mensis & diis accepta secundis. Grata sacrificus & mensis secundis, pomorum scilicet, Bumaste. Vua in mammæ bouis similitudinem.*

Sed neque quam multæ species, nec nomina que sint
Est numerus: neque enim numero comprehendere refert:
Quem qui scire velit, Lybici velit æquoris item
Discere, quam multæ Zephyro turbentur arena:
Aut ubi nauigis violentior incidit Eurus,
Nesse quot Ionij veniant ad littora fluctus.

Sed neque quam multæ species, nec nomina que sint Est numerus. Scit apud diuersos lecta esse innumerabilia vittum genera, quibus offendit ait. Colligere tanta vittum genera, nec vtile est nec possibile. Qui enim conatur vniuersa cognoscere, debet etiam impossibilia scire, vt est arenarum vel fluctuum numerus.

Nec vero terra ferre omnes omnia possunt:

Flumi.

A

*Fluminibus salices, crassisque paludibus alni
Nascuntur, steriles saxosis montibus ornati:
Littora myrtetis letissima: denique apertos
Bacchus amat colles: Aquilonem & frigora taxi.
Aspice & extremis dominum cultoribus orbem,
Eoasque domos Arabum, pictisque Gelonos:
Diuise arboribus patrie: sola India nigrum
Fert hebenum: solis est turea virga Sabais.*

B

*Nec vero terre ferre omnes omnia possunt. Aut generale est, sicut ait in primo, Et quid queque
ferat regio: aut ad superiora pertinet, ut sit tensus talis, Non prodest nosse cuncta vitium ge-
nera: nec omnia procreantur in omnibus terris, Crassis paludibus, Lutosis naturaliter. Lit-
tora myrtetis letissima. Locum posuit pro ipsis arboribus, sicut salicium pro salicibus, nam myr-
tetum est locus: arbor vero ipsa myrtus vocatur. Denique apertos Bacchus amat colles. Hinc est
quodd vites amant montium laxiora. Aspice & extremis. Intuere etiam extremum orbem cum
suis cultoribus dominum: nam subaudimus cum. Et per transitum maiestatem Romani laudat
imperij. Eoasque domos Arabum, Arabia, Panchaia, Sabaeorum gens est, apud quam tus na-
scitur. ut, Solis est turea virga Sabaeis. Item, Totaque turiferis, Panchaia pinguis arenis. Plau-
tus Arabico ture. Pictisque Gelonos. Stigmata habentes: populi Scythie, ut, Pictique Agathyr-
fi. Diuise arboribus patrie. Regionis, ut, Italiam quero patriam. Sola India nigrum Fert hebe-
num. Atqui & in Aegypto nascitur, sed Indiam, omnem plagam Aethiopie accipimus. Sane &
hæc hebenum, & hoc hebenum dicitur: hic neutro visus est, Lucanus vero ait, Hebenus Mareo-
tica vestos Non operis posse. Hebenus autem arbor est, qua cæsa durescit in lapidem.*

C

*Quid tibi odorato referam sudantia ligno,
Balsamique, & baccas semper frondentis acanthi?
Quid nemora Aethiopum molli canentia lana:
Velleraque ut foliis depestant tenuia Seres?
Aut quos Oceano propior gerit India lucos,
Extremi sinus orbis, ubi aera vincere sumnum
Arboris haud villa iactu porovere sagitur?
Et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris.*

D

E

*Balsamique. Que yacat, ut alibi, Dixitque, & prælia voce diremit. Sane Balsamum est arbor
ipsa: Opobalsamum, succus collectus ex arbore: nam ἡρός dicitur succus τὸ ξύνον lignum ipsius
arboris. Probatio autem opobalsami, ut dicit Plinius, hæc est, Si contra solem feratur & corru-
ptum non sit, manum ferentis exurit. Semper frondentis acanthi? Acanthus arbor est in Aegypto
semper frondens, ut oliua, laurus. Acanthus dicta quia spinis est plena. Abundat hac etiam
Circina insula. Velleraque ut foliis depestant tenuia Seres? apud Indos, & Seres sunt quidam
in arboribus vermes, & bombyces appellantur, qui in aranearum morem tenuissima fila deduc-
cent. Unde est sericum: nam lanam arboream non possumus accipere, quia vbique procrea-
tur. Oceano propior gerit India lucos. Hæc enim habet arbores magnas, quæ est iuxta Ocea-
num, hinc est, Extremi sinus orbis. Depestant. Decerpant. sed alii Depellet legunt, quod si est
Seres, posuit pro Ser: sicut træbes pro træbs. Sic Lucanus, Sub ingiam Seres, iam barbarus issit
Araxes. Non tarda. Id est strenuissima, nam Liptotes figura est.*

F

*Media fert tristes succos, tardumque saporem
Felicit mali: quo non presentius ullum,
Pocula si quando saepe infecere nouerce,
Misericordia que herbas, & non innoxia verba,
Auxilium venit, ac membris agit arra venena.
Ipsa ingens arbos, faciemque simillima lauro:
Et si non alium laie iactaret odorem,
Laurus erat: folia haud illis labentia venis,*

*Flos appima tenax: animas, & olenia Medi
Ora fuent illo: & senibus medicantur anhelis.*

*Media fert tristes succos. Di, sine sibilo proferenda est: Græcum enim nomen est, & Media provincia est. Tristes succos, Amaro, ut, Tristesque lupini. Tardumque saporem Felicis mali. Apud Medos nascitur quædam arbor ferens mala, quæ medica vocatur: quam per Periphrasin ostendit, eius supprimens nomen. hanc plerique citrum volunt, quod negat Apuleius in libris quos de arboribus scripsit: & docet longè aliud genus arboris esse. Tardum autem saporem dicit, vix intelligibilem quod illi ad carnem medium citri referunt. Nam prima & interior facile suum ostendit saporem. Felicis mali. Secundum eos qui dicunt citrum secundum: nam hæc arbor, id est citri, omni penè tempore plena est pomis, quæ in ea partim matura, partim acerba, partim adhuc in flore sunt posita. Aut certe Felicis, salubris. Nulla enim efficacior res est ad venena pellenda. Seu enonece. Aut hæc sive sunt: aut epitheton est omnium noctuerarum. Non innoxia verba. Liptotes, id est nocentissima. Et est augmentum quasi parum putent venena misere, nisi etiam magicos cantus addiderint. Membri agit aura venena. Radices, nubes, lupini, citrum, apum profundit contra futurum, non contra iam acceptum venenum. Vnde etiam antiquitus ante villas alias epulas, hæc solebant mensis apponi. apparebat ergo non eum de citro loqui in præsenti, cum dicit Membri agit aura venena. Iam data. Faciemque simillima lauro. Figura Ciceronis, qui ait in Cæsarianis, Sed simillimum deo iudico. Sane etiam hæc probat citrum non esse: nam citri arbor & multum non potest crescere, & multo habet folia majora quam laurus. Alium lacte iactantes odorem. Et infinitum emitit suum odorem, & longe alium quam laurus. *Flos appima tenax.* Appima, id est maxime. Et est nomen pro adverbio, scit, Et pede terram Crebra ferit, pro crebro. *Animas, & orenas,* Id est pulmonis virtutum anhelitum, quod exprimit subdens, Senibus medicantur anhelis. *Olenia ora.* Putentia, id est suorum oris: Notandum sane huic vni tantum arbori incubuisse Virgilium & expressisse ubi sit, qualis sit, cuius potestatis sit, sicut in quarto de herba amello, quod qui de arboribus aut herbis scripsierunt, in omnibus exequuntur.*

*Sed neque Medorum sylva, ditissima terra:
Nec pulcher Gange, atque auro turbidus Hermus,
Laudibus Italia ceruent: non Bactra, neque Indi,
Totaque turiferis Panchaia pinguis arenis.
Hæc loca non tauri spirantes naribus ignem
Inuertere satis immanis dentibus hydry
Nec gales, densisque virum seges horruit hastis.
Sed grauidæ fruges, & Bacchi Massicus humor
Impleuere: tenent oleæque armamentaque lata.*

Sed neque Medorum sylva. Iam incipit latus Italæ, quam exequitur secundum præcepta Rhetorica. Nam dicit eam & habere bona omnia, & carere malis universis. Ganges. Indiæ fluuius, per quem prouincia significatur. Hermus. Lydiæ fluuius, arenas aureas trahens. Laudibus Italia ceruent. Figuratè, nam certo tecum dicimus. Bactra. Regio iuxta Asyrios: unde & populi Bactriani dicuntur. Panchaia. Arabia, ut diximus supra, Non tauri spirantes naribus ignem. Quales fuerunt in Colchide ciuitate Seythia, nam hoc habet fabula Iason. Cholchos protectus ad tollendum vellus aureum quod diceuerat Marti Phryxus, fretus Médes auxilio: & peruigillem draconem occidit, & eius dentes sevir iunctis tauris ignem afflantibus, unde nati sunt armati, qui primum fecerunt impetum in Iasonem frustra: postea mutuis vulneribus conciderunt, has autem conditiones Oeta rex proposuerat, cui Apollo responderat, tandem eum fuisse regnaturum, quandiu illud vellus fuisset in templo. Sege horruit. Non placuit. Sege autem quia de semine. Grauidæ fruges. Large abundantes. Massicus humor. Vinum Campanum à Massico monte Campaniæ.

*Hinc bellator equus campo se ardus infert:
Hinc albi Clitunne greges, & maxima taurus
Victima, sape tuo perfusi flumine sacro
Romanos ad tempora deum duxere triumphos.
Hic ver assiduum, atque alienis mensibus astas:*

Bis gra-

Bis grauidæ pecudes; bis pomis utilis arbos.

A Hinc albi Clitumnus greges. Vocatus est Clitumnus. Clitumnus autem fluvius est in Meuania, quæ pars est Vmbriae partis Tufitæ, de quo fluo, ut dicit Plinius in historia naturali, animalia quæ potauerint, albos foetus creant. *Mazima tauri Victoria.* Quia triumphantes de albis tauris sacrificabant. *Perfusi flumine sacro.* Fluendo. Perfusi autem tauri qui ante triumphantes usque ad tempora ducebantur. Aut certe *perfusi greges intelligamus;* quod ad equos triumphales potest referri. *Duxere triumphos.* Si equi, duxerunt: si boves, deduxerunt. *Hic ver aspidum.* Verna temperies: nam ver aspidum esse non potest. Horatius, *Ver ubi longum tepidæisque præbet Iuppiter umbras.* *Bis grauidæ pecudes.* Verum est. unde enim in Bacolicis, Lac mihi non xstate nouum, non frigore defit. *Bis pomis utilis arbos.* Bisferæ sunt arbores.